ATA DE REUNIÃO  ORDINÁRIA DO  CONSELHO  DE  ADMINISTRAÇÃO  DO INSTITUTO
BRUSQUENSE DE PREVIDÊNCIA – IBPREV.

Aos vinte e oito dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um (30/06/2021),
com início às 13:30 horas, na sede do Instituto Brusquense de Previdência – IBPREV, à Rua Hercílio
Luz, 373, nesta, reuniram-se através de videoconferência, com a utilização da ferramenta  Meet, os
membros do Conselho de Administração do Instituto Brusquense de Previdência – IBPREV, abaixo
nominados  e  assinados,  sob  a  presidência  do  Sr.  Humberto  Martins  Fornari  para  discussão  e
deliberação  acerca  dos  assuntos  constantes  da  ordem do  dia,  a  saber:  1.Prestação  de  contas;  2.
Assuntos Gerais.  Abertos os trabalhos, o Presidente agradeceu a presença de todos, em sequência
passou a palavra  ao Contador da Autarquia,  servidor  Antônio Carlos  Cerchiari  Júnior,  que fez a
leitura da ata do Conselho Fiscal, com o parecer favorável à aprovação das contas das competências
Maio/2021  e  Junho/2021.  Em  tempo  o  Conselheiro  Rafael  Scheibel  de  Andrade  solicitou  que
constasse em ATA que o pagamento da “Sentença Judicial”, se trata de pagamento de liminar judicial
concedida em favor de um servidor inativo, semelhante a um caso para o qual foi constituída uma
Comissão pelo Conselho de Administração a época.  Realizada a prestação de contas e  dirimindo
algumas dúvidas, colocado em votação, o Conselho decidiu, por unanimidade a aprovação das contas
das competências Maio/2021 e Junho/2021. Dando sequência o Presidente informou aos Conselheiros
sobre  a  possibilidade  de  convidar  os  especialistas  das  instituições  as  quais  o  IBPREV  possui
aplicações,  para  uma  conversa  sobre  o  mercado  financeiro,  opção  recebida  a  contento  pelo
Conselheiros,  inclusive  o  Conselheiro  Rogério  Santos  Pedroso  solicitou  que  uma  conversa
semelhante seja realizada como os novos Conselheiros a serem eleitos para o Biênio 2022/2023. Por
fim, com a palavra aberta, o Presidente relatou a respeito do processo eleitoral para os Conselhos do
IBPREV  –  Biênio  2022/2023  sendo  de  12/07/2021  a  10/08/2021  o  período  de  Registro  de
Candidaturas, destacando ainda a importância da participação de todos, em especial dos servidores
inativos, ainda com relação a assuntos gerais o servidor Antônio Carlos Cerchiari Júnior aproveitou a
oportunidade para informar referente a Previdência Complementar que está em tramitação na Câmara
de Vereadores sendo seu prazo 13 de novembro do corrente ano. Já referente a fun page do IBPREV
foi divulgado aos Conselheiros a criação de um Perfil na rede social Facebook a qual os Conselheiros
foram convidados  a  participar  e  a  divulgar  junto  aos  demais  servidores  municipais.  Nada  mais
havendo a tratar, foi encerrada a reunião e lavrada a presente ata, a qual, lida e achada conforme, vai
assinada pelos presentes.

Humberto Martins Fornari Claudete Marques Baumgartner

Cleber da Silva Andre Helena Gross

Lilian Veronica Souza Maria Luisa Fagundes Ghislandi

Priscila Salazar Dauer Fagundes Rafael Scheibel de Andrade

Rogério Santos Pedroso

Outros:

Antônio Carlos Cerchiari Junior